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BLL COMPRAS
Esclarecimentos - Processo 011/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE KENNEDY - ES

Requerimento

Criado
Texto
em
Prezado Sr. A Freire & Veloso. Vem por meio desta solicitar esclarecimento / orientacdo de como proceder em relagdo ao questionamento abaixo descrito,
referente ao edital PREGAO ELETRONICO N2. 000011/2021 - para CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUCAO DE SERVICOS INTEGRANTES DO
19/05/2021 SISTEMA DE LIMPEZA PUBLICA, neste municipio. Sabendo-se que “cabe ao profissional técnico habilitado elaborar suas respectivas propostas”. Acreditamos
133 que os questionamentos possam influenciar no valor total da planilha do edital em referéncia No ANEXO XIl — PLANILHA ORCAMENTARIA ANALITICA

fornecida pela prefeitura, que faz parte integrante deste edital: ¢ O Servigo: CA-002 Servigo de Varrigao incl, equipamento e mao de obra, o consumo de
servente esta com valor zero e o com custo horario de RS 2,50. N3o hd um Erro de digitacdo neste item? (B) Mdo-de-Obra Cédigo Eq. Salarial Encargos(%)
Sal/Hora Consumo Custo Horario Servente 20002 1,00 128,33 10,74 0,000 2,50 (B) Total: 2,50

Resposta

Criado
Texto
em
Boa tarde, Segue resposta do questionamento realizada pelos engenheiros da secretaria de Meio Ambiente. Prezado Sr. A Freire & Veloso. Vem por meio
desta solicitar esclarecimento / orientacdo de como proceder em relac3o ao questionamento abaixo descrito, referente ao edital PREGAO ELETRONICO N2.
000011/2021 - para CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUCAO DE SERVICOS INTEGRANTES DOSISTEMA DE LIMPEZA PUBLICA, neste
municipio. Sabendo-se que “cabe ao profissional técnico habilitado elaborar suas respectivas propostas”. Acreditamos que os questionamentos possam in?
21/05/2021 uenciar no valor total da planilha do edital em referéncia No ANEXO XIl — PLANILHA ORCAMENTARIA ANALITICA fornecida pela prefeitura, que faz parte
12:50 integrante deste edital: 1. O Servigo: CA-002 Servico de Varrigdo incl, equipamento e mado de obra, o consumo de servente esta com valor zero e o com custo

horério de RS 2,50. Ndo ha um Erro de digitacdo neste item? (B) M3o-de-Obra Cddigo Eq. Salarial Encargos(%) Sal/Hora Consumo Custo Horério Servente
20002 1,00 128,33 10,74 0,000 2,50 (B) Total: 2,50 2. Também neste mesmo servico CA-002 no item de incidéncia de ferramentas esta indicando um
percentual de 5,00% de ferramentas, sabendo-se que este percentual incide diretamente sobre o valor total de M.O., esta ndo condiz com os valores
correspondentes. Nem no seu custo (RS 1,33 informado) e nem no valor total (C ) (RS 3,87 informado) ? (C) Itens de Incidéncia Cédigo % M. O. Equip. Mat.

Custo Ferramentas manuais inc.



Requerimento

Criado

em

Texto

e Também neste mesmo servigo CA-002 no item de incidéncia de ferramentas esta indicando um percentual de 5,00% de ferramentas, sabendo-se que este
19/05/2021 percentual incide diretamente sobre o valor total de M.O., esta ndo condiz com os valores correspondentes. Nem no seu custo (RS 1,33 informado) e nem no
13:33 valor total (C) (RS 3,87 informado) ? (C) Itens de Incidéncia Cédigo % M. O. Equip. Mat. Custo Ferramentas manuais inc. vassoura, Carrinho para varri¢do

lutocar 100I, e duas sacolas de lixo de 100 | 2000 5,00 x 1,33 (C) Total: 3,87

Resposta

Criado
Texto

em
vassoura, Carrinho para varrigdo lutocar 100I, e duas sacolas de lixo de 100 | 2000 5,00 x 1,33 (C) Total: 3,87 3. O Servigco: CA- 003 Servico de rastelamento nas
praias, o consumo de servente esta com valor de 2,50 e o com valor salarial do servente de R$10,74 com encargos. N3o ha um Erro de somatdrios neste item
ja que o total esta informando o valor de RS 2,50 ( total (B)) neste item? ? (B) M3o-de-Obra Cddigo Eq. Salarial Encargos(%) Sal/Hora Consumo Custo Horario

21/05/2021 Servente 20002 1,00 128,33 10,74 2,50 2,50 (B) Total: 2,50 4. Também neste mesmo servigo CA-003 no item de incidéncia de ferramentas esta indicando um

12:51 percentual de 5,00% de ferramentas, sabendo-se que este percentual incide diretamente sobre o valor total de M.O., esta ndo condiz com os valores
correspondentes. Nem no seu custo (RS 6,51 informado)? (C) Itens de Incidéncia Cédigo % M. O. Equip. Mat. Custo Ferramentas manuais inc. 2000 5,00 x
6,51 Favor nos orientar pois acreditamos que esta observagao pode implicar em alteragao no preco final da planilha do edital da Prefeitura de Presidente

Kennedy?

Requerimento

Criado

Texto
em
19/05/2021 ¢ O Servico: CA- 003 Servico de rastelamento nas praias, o consumo de servente esta com valor de 2,50 e o com valor salarial do servente de R$10,74 com
1333 encargos. Ndo ha um Erro de somatdrios neste item ja que o total esta informando o valor de RS 2,50 ( total (B)) neste item? ? (B) Mdo-de-Obra Cddigo Eq.

Salarial Encargos(%) Sal/Hora Consumo Custo Horério Servente 20002 1,00 128,33 10,74 2,50 2,50 (B) Total: 2,50

Resposta

Criado

em

Texto

Resposta: Dos itens 1, 2, 3 e 4. As planilhas de custo tende a estabelecer critérios através de métodos e técnicas para elaboracdo de custos da planilha
analitica, a formacdo do preco tende a ser diferente da administragdo publica para a privada, pois, a iniciativa publica busca alcancar a estimativa de custos
antes que se transformem em despesas, enquanto a iniciativa privada estabelece primeiro suas despesas para depois estimar o custo real de cada servigo
21/05/2021 para assim definir o que as despesas, lucro e quanto podera dar de desconto na planilha. ltem de incidéncia é um tipo de insumo utilizado na metodologia de
12:52 composicdo de custos, com a finalidade de remunerar as composi¢des que utilizam pequenas ferramentas na produg¢do do servico, como vassoura, martelo,
enxada, pa, picareta, entre outras. Neste caso, especificados acima, os valores do item de incidéncia foram calculados a partir dos unitérios informado na
composicdo do servico, aplicado sobre o valor total de mao de obra, materiais e equipamentos da composicdo. Nos itens de incidéncia, ndo existe custo

unitario ou unidade de medida. Existe apenas os campos para marcar a incidéncia/calculo sobre materiais, equipamentos e mao de obra.



Requerimento

Criado

em

Texto

e Também neste mesmo servigo CA-003 no item de incidéncia de ferramentas esta indicando um percentual de 5,00% de ferramentas, sabendo-se que este
19/05/2021 percentual incide diretamente sobre o valor total de M.O., esta ndo condiz com os valores correspondentes. Nem no seu custo (RS 6,51 informado). ? (C)
13:33 Itens de Incidéncia Codigo % M. O. Equip. Mat. Custo Ferramentas manuais inc. 2000 5,00 x 6,51 Favor nos orientar pois acreditamos que esta observacgao

pode implicar em alteragdo no preco final da planilha do edital da Prefeitura de Presidente Kennedy?

Resposta

Criado
Texto

em
Iltem 1, 2, 3 e 4: De acordo, com as tabelas apresentadas que operam através de fungdes semelhantes na mesma linha e coluna, cuja Unica diferenga costuma
ser a matriz de dados analisados. Ao analisar as férmulas, a ferramenta pode buscar um padrdo préximos as células e retornar uma mensagem diferente.

21/05/2021 Porém, esse padrdo ndo interfere nos valores finais da planilha analitica. Tendo em vista, as altera¢des necessarias para minimizar as ocorréncias, vamos

12:52 disponibilizar as planilhas adequadas para que as participantes do certame possam atualizar e corrigir eventuais problemas futuros. Presidente Kennedy-ES,
20 de maio de 2021. Carolina Lobato dos Santos Alex Marinho Pintor Engenheira Civil Engenheiro Ambiental e Sanitarista CREA: ES-031149/D CREA: ES-
044487/D

Requerimento

Criado em Texto

20/05/2021 Gostaria de uma confirmacdo sobre a entrega da documentacdo. Se realmente teremos que entregar apenas ap0s o resultado do Pregdo, ou seja,
11:07 enviaremos apenas a Proposta com os pregos?

Resposta

Criado

em

Texto

Os documentos de habilitagdo deverdo ser encaminhados conforme prevé o item 10.1 do Edital, vejamos: 10.1 - Apéds a divulgagao do edital no sitio
24/05/2021 eletrdnico, os licitantes encaminhardo, até a data e o horario estabelecidos para cadastro da proposta, na forma do item 5.1, concomitantemente com os
14:02 documentos de habilitacdo exigidos no edital, proposta com a descricdo do objeto ofertado e o preco. Favor, se atentarem quanto o disposto no edital. Att,

Equipe de Apoio



